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 چکیده

سازد و به این علت هیچ دو نفری کاملا که او را از دیگران متمایز می ای از رفتارهای خاص اوستصفات هرکس شامل مجموعه

برخوردار بوده و  نیستند. ارجاع صفات به خود باعث می شود فرد از اعتماد به نفس وخودکارآمدی بیشتری شبیه به هم

هایش تأثیر دارد.بنابراین گذاریرسیدن به ارزش خودکارآمدی، روی میزان قدرت و مسئولیت پذیری فرد و کوشش او برای

انجام شد.در قالب یک طرح   صفات بر خودکارآمدی دانشجویان دانشگاه پیام نور پژوهش حاضر با هدف بررسی و ارزیابی نظریه

مرد بودند، به روش  29زن و  191که شامل   1400-1399در سال تحصیلی   نشجویان پیام نورنفر از دا 220همبستگی، 

نظریه صفات)نظریه صفات )ذهن کنندگان به پرسشنامه  شرکتدر دسترس و داوطلبانه در پژوهش شرکت کردند.  گیرینمونه

( را تکمیل 1395) اهه صفات ارجاعی نجاتی( و سی1982(، و خودکارآمدی شرر و همکاران )2006همکاران ) آگاهی(( بائر و

 آماری استفاده شد.نتایج تحلیل نشان داد که هایکردند. در این پژوهش از روش همبستگی اسپیرمن برای تحلیل داده

صفات با خودکارآمدی وجود دارد. همچنین بین متغیرهای نظریه صفات با  همبستگی مثبت و معناداری بین متغیرهای نظریه

  ارجاعی منفی به خود رابطه منفی وجود دارد. به خود و دیگری رابطه مثبت و با صفاتمثبت   جاعیصفات ار

 ارجاعی به خود، خودکارآمدیصفات، صفات   نظریههای کلیدی: واژه
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 مقدمه -1

باشدد. بدر اسداس ایدن نظریده،      ترین نظریه های روانشناسی شخصیت می های شخصیت از رایجی صفات یا نظریه ویژگینظریه

ولی در دهه های  ست. از دیرباز به این نظریه پرداخته شده استای ترکیب شده اخصوصیات و صفات گسترده شخصیت افراد از

از روش و بیدنش    در نظریده پدردازی صدفت   کده    توسط دو گروه توسعه یافته است. گروه اول کسانی هسدتند  19۷0تا  1940

ی و به ویژه از روش از روش آزمایشمربوط به صفات   افرادی هستند که در بررسی نظریه های کلینیکی بهره برده اند. گروه دوم

معروف است که به گدروه   (. گوردون آلپورت از روانشناسان قدیمی، پرتجربه و1394استفاده کرده اند )سرگلزایی،  تحلیل عوامل

 196۷مدیلادی بده دنیدا آمدد و در سدال       189۷ایندیانا در سال  (. آلپورت در شهر مونتزوما، ایالت13۷۷اول تعلق دارد )شاملو، 

به انجدام   سال تحصیل در دوره کارشناسی ارشد در هاروارد 2میلادی دکترای خود را بعد از  1922 شت. در سالمیلادی درگذ

بود و این اولین پژوهشی بدود کده در ایدا ت     حاصل یک عمر کار او« بررسی تجربی صفات شخصیت» رساند. رساله او با عنوان 

(. او بده عندوان پایده گدذار مکتدب       314-316، ص 1394شدولز    بدود )شدولز و   متحده در مورد استفاده شخصدیت اجدرا شدده   

عملکرد مستقل دارد.  شود. این مکتب معتقد است که هر انسانی یک قوه ذاتی برای رشد وگرایی شناخته می روانشناسی انسان

و  سدادو  تددریس کدرد )سدادو .      ایدا ت متحدده را   آلپورت در دانشدگاه هداروارد نخسدتین دوره روانشناسدی شخصدیت در     

مطالعه شخصیت ارائه نمدود. کتدل بدا     (.ریموند کتل، روش های تحلیل چند متغیری و تحلیل عامل را در320، ص 1394روئیز،

ای، صفات گوناگونی را شرح داد کده نمایدانگر   شخصی اطلاعات پرسشنامه بررسی عینی سوابق زندگی فرد با استفاده از مصاحبه

کتل، شخصیت یک فرد را به صدورت الگدو یدا      (.322، ص1394و ، سادو  و روئیز، شخصیت هستند )ساد واحدهای اساسی

کتل صفات را سازه های فرضی مدی   باشد.نظریه کتل، صفت می  ساختاری شکل دهنده ی صفات معرفی کرد. مهمترین عنصر

ت این است کده رفتارهدای انسدان در    به عبارتی منظور او از این صف شود.داند که از مشاهده عینی رفتار آشکار فرد استنباط می

توصیف اندازه  داند کهای میهای مختلف دارای الگوی منظم خاصی است. کتل رفتار را فرآیند پیچیده طول زمان و در موقعیت

(. همچنین آلپدورت از دیگدر دانشدمندانی    1394 گیری آن به کمک روش چند متغیره و تحلیل عامل ممکن است ) سرگلزایی،

ای از رفتارهای خاص اوست کده او را از  عقیده آلپورت، صفات هرکس شامل مجموعه نظریه صفات پرداخته است. به است که به

برای روشن نمدودن ایدن   « صفت  »سازد و به این علت هیچ دو نفری کاملا شبیه به هم نیستند. او از مفهوم متمایز می دیگران

توان گفدت کده   واقع می (. در1961عنوان ابعادی مهم تاکید کرد )آلپورت،  ت بهفرضیه استفاده کرد؛ و در اولین اثر خود بر صفا

برد. تمایلات یدا آمدادگی هدای شخصدی، صدفات      به کار می او برای اشاره به واحدهای اصلی ساختار شخصیت اصطلاح صفات را

صدفات   (. بده عبدارتی  321، ص 1394سادو ،.سادو  و روئیدز،   ویژه هر فرد هستند) فردی هستند که معرف اساس شخصیت

نسدبتا    هایپدیدهآلپورت صفات را   کنند.شوند که بسیاری از محر  و پاسخ ها را شبیه هم می شامل آن خصوصیات روانی می

ای از محر  های مختلف با پاسخ های متعددد  محیط می دانند که از رابطه مجموعه تعمیم یافته، کلی و پایدار واکنش دادن به

تغییدرات آن رابطده نزدیکدی بدا      د. این صفات نشان دهنده رفتارهای ثابت، پایدار و مداوم است که شدکل گیدری و  شومی ایجاد

زمینه زیستی دارند و هدم تحدت تداثیر محدیط و یدادگیری هسدتند.        (. صفات هم13۷۷مسائل و عوامل اجتماعی دارد )شاملو، 

 حافظت والدین. صدفات آموختده شدده محیطدی شدامل عقایدد      جنس، اجتماعی بودن، پرخاشگری و م صفات زیستی عبارتنداز:

، از نظدر آلپدورت   (.322  ص 1394 فرهنگی نظیر کار، مذهب، صمیمیت، عشق ورزی و هویت است ) سادو ، سادو  و روئیز،

های بدنش این گرایش کلی بده فعالیدت    سلو و واقعی دارد. هر شخصی در وجود خود ومشخص   هر صفت ماهیت و موجودیتی

هایی نیستند که برای توجیه کدردن رفتدار سداخته    ساختارهای فرضی یا برچسب ا که همان صفات هستند را دارا است. صفاتر

باشدد و نسدبت بده    مدی  هدای مختلدف  باشد.صفات نسبت به عادت عمومیت بیشتری دارد. هر صفت در انسان شامل پدیده شده

تجربدی ثابدت    را می توان به صورت  (.وجود هر صفت1394 )سرگلزایی، تری داردعادت، خصوصیات پایدارتر، ثابت تر و عمومی

(.یک صفت ماهیتی پویا داشته و انگیدزه ایجداد   320 ، ص1394ها تفاوت دارند )شولتز و شولتز، کرد. صفات با توجه به موقعیت

 مفعدول ندارندد و منتظدر نیدروی    رفتار را ایجاد می کنند و زیر بندای آنهدا هسدتند. حالدت      رفتار است. به عقیده آلپورت صفات

کند.به طور نسدبی هدر صدفت از صدفات دیگدر      بلکه انسان را برانگیخته می  مانند،ها نمیای برای به حرکت درآوردن آنمحر 
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صدفات اسدت کده     یو در عین استقلال مرز مشخص و جدایی از صفات دیگر ندارند. شخصیت متشدکل از شدبکه   مستقل است

 (.1394باشند)سرگلزایی،  ر یکدیگر، به طور نسبی از هم جدا میضمن تداخل و همپوشی د

کند هایش کار میپذیری فرد و کوشش او برای رسیدن به ارز ش گذاری همچنین خودکارآمدی، روی میزان قدرت و مسئولیت

تواندد کنتدرل   می دارای نوعی سیستم خودکنترلی است که از طریق آن سیستم بدر عواطدف و رفتارهدای خدود     و از طرفی آدمی

ضعیفی داشدته باشدند از رفتارهدا و اعمدال چدالش       داشته باشد و سرنوشت خود را تعیین کند و افرادی که حس خودکارآمدی

 شوند و این موجب عدم اعتمادبده نفدس آنهدا درتحقدق    و نتایج منفی آ نها متمرکز می برانگیز اجتناب کرده و بر ناکامی شخصی

اجتمداعی   سازه اصلی تئوری  ( خودکارآمدی را200۷)  1(. پاجرس2020پور و احمدی، شود )بخششان میهایتوانایی و قابلیت

انجام کدار و فعالیدت اشداره دارد. بدا توجده بده ایدن         کند و به برداشت افراد از تواناییهای خود برایو شناختی بندورا معرفی می

توانایی افدراد در مدورد انجدام     که در آن احساس اطمینان کنند و احساس عدم  هایی استفعالیت  تعریف، تمایل افراد به انجام

بدرای    کده افدراد  شد.از این رو باورهای خودکارآمدی، بر میزان اندریی   یک فعالیت موجب اجتناب و دوری از آن فعالیت خواهد

 هدا میزان مقاومت آنان در برابر مشکلات، تاثیر به سدزایی دارد. از سدوی دیگدر پدژوهش     کنند و نیز برها صرف میانجام فعالیت

شدود ) زحمدتکش،   خودکارآمددی مدی   نشان داده است که صفات مثبت ومنفی در افراد موجب افزایش ظرفیت حافظه کداری و 

تحقیق کوشیده شده تا به ارزیابی نظریه صدفات برخودکارآمددی پرداختده     (. از این رو در این1395درتاج، قراملکی و کیامنش،

 .شود

 مساله بیان

شناسایی صفات در رابطه با قضاوت خدود، بهتدر از صدفات ارجداع داده شدده بده        مطالعات متعدد نشان داده است که یادآوری و

(، نشدان داده  1395(. از سوی دیگر پژوهش نجاتی و کمری ) 2020همکاران، و  2شود )لیند، ویلیامز، نیکلسونمی دیگران انجام

با صفات منفدی رابطده منفدی     و خودکارآمدی رابطه مثبت معنادار و با توصیف خودصفات مثبت    توصیف خود با است که بین

کده او را از دیگدران     گیدرد ر مدی ای از رفتارهای خداص در نظد  را مجموعه  (هر یک از افراد1961دار وجود دارد. آلپورت )معنی

اسدتفاده از مفهدوم)    توان نتیجه گرفت که هیچ یک از افراد کاملا به هم شباهت ندارند. آلپدورت بدا  می کند. از این رومتمایز می

رت، کندد )آلپدو  صفات به عنوان ابعاد با اهمیت تاکیدد مدی   صفت (این فرضیه را تبیین نموده است. آلپورت در اولین اثر خود بر

خدود   چگونگی پردازش آنها و تاثیر آن بر حافظه از موضوعاتی است که در زمینه اثر ارجاع به (. اطلاعات مثبت و منفی و1961

گذار است، اطلاعات مثبت و منفی را به نحدو   بررسی شده است. خودپنداره و ساختار خود در پردازش بار عاطفی اطلاعات تاثیر

به صفات منفی و صفات خود ارجاع نسبت بده صدفات دیگدر ارجداع بدا سدرعت        ت مثبت نسبتکنند. صفامتفاوتی پردازش می

خودکارآمددی سدهم     (.1395؛ به نقدل از نجداتی و کمدری،   2008همکاران، و  3شوند )گرینو بازشناسی می بیشتری رمزگردانی

(، و نیز یدک عامدل واسدطه    1991)بندورا ، شناخت تاثیر می گذارد ای در عملکرد روزانه داشته و بر تصمیم گیری، رفتار وعمده

)از جمله تواندایی کندار     نظر روانشناختی و جسمی  مکانیسم های مقابله ای و رفتاری مثبت است که ازهر دو ای در بسیاری از

(. خودکارآمددی، روی میدزان قددرت و    2019، 4پاسدخگو باشدد فریدث، کداوالینی، سدوترلین و لیگدو        تواندد آمدن بدا درد (، مدی  

کندد و از طرفدی آدمدی دارای ندوعی سیسدتم      هدایش کدار مدی   ارز ش گذاری پذیری فرد و کوشش او برای رسیدن بهمسئولیت

تعیدین   تواند کنترل داشته باشدد و سرنوشدت خدود را   طریق آن سیستم بر عواطف و رفتارهای خود می خودکنترلی است که از

برانگیز اجتناب کرده و بر ناکامی شخصی و  از رفتارها و اعمال چالشکند و افرادی که حس خودکارآمدی ضعیفی داشته باشند 

 شدود ) بشدرپور و  هایشان مدی موجب عدم اعتماد به نفس آنها در تحقق توانایی و قابلیت شوند و ایننتایج منفی آنها متمرکز می

(، خودکارآمدی مفهومی اسدت کده بده    2001)  5(. به گتفه بندورا1399؛ به نقل از اسلمی، امیری راد و موسوی، 2020احمدی، 

                                                           
1 . Pajares  

2 Lind, S. E., Williams, D. M. Nicholson. 

3 green.  

4 . Firth, Cavallini, Sütterlin, & Lugo 

5 . Bandura 
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(. اقددامات خودکارامددی   1396شوند ) رضا پدور و نصدوحی،   یک مسیر ادغام می ی آن تجربیات، توانایی و تفکر افراد درواسطه

شرایط مختلدف اعمدال    روی یک رفتار بهداشتی خاص متمرکز شود یا به طور گسترده در رفتارهای بهداشتی در ممکن است بر

 (. مطالعات انجام شده نشدان داده اسدت کده بهبدود سدلامت روان بدا افدزایش       2019همکاران، و  6بیردی، والستون، آیا شود از )

؛ به نقدل از زارع  199۷است )بندورا،  خودکارآمدی )اعتماد به نفس فرد در توانایی خود برای کنار آمدن با شرایط خاص( همراه

شده، خودکارآمدی عمومی به مهارت هایی چون پافشاری و تلاش در ایجداد انگیدزه    اد(. علاوه بر موارد ی2020نژاد و همکاران، 

از طریق انگیزه رفتار خدود   تواندکند خودکارآمدی میرسیدن به اهداف و اعتقاد به توانایی رسیدن به این اهداف کمک می برای

ت در آینده را که منجر به افزایش یادگیری و رفتدار  انتظار موفقی که تقویت عملکرد گذشته،تنظیمی را افزایش دهد؛ و در حالی

موفقیت در گذشته، اعتقاد  دهد. انتظار موفقیت در آینده در شرایط مشابه بر اساس تجربه تسلط برافزایش می شود رامثبت می

این ثابت شده اسدت   (.علاوه بر2019می یابد )فریث و همکاران،  شخصی به توانایی انجام عمل و در رفتار خود تنظیمی افزایش

از خودکارآمددی   های خود کنترلی و مدیریتی مفید است. افرادی که از از رانددمان بدا یی  برای توانایی که خودکارآمدی با  نیز

 ۷خود را بهتر تمام می کنند )تانگ، هان، یاندگ، یااو  برخوردار هستند، کمتر تحت تاثیر احساسات منفی قرار می گیرند و وظایف

منحصر به فرد در انسان اسدت کده بده     (، خود اندیشی یکی از توانایی های199۷(. بر اساس نظریات بندورا ) 2019ان، همکارو 

دهد و این خود ارزیابی ها در برگیرنده دریافت های خودکارآمددی اسدت. بدر     وسیله آن انسان رفتار خود را ارزیابی و تغییر می

و ارزشدی اسدت کده آنهدا بده       برآیند باورهای افراد درباره پیامدهای احتمالی کدنش هدا  ارزش انتظار، انگیزش را غاز  پایه تئوری

کده در محدیط شدکل      داندد فراینددی مدی    خودکارآمددی را  (،1994(. بنددورا ) 139۷دهند زحمتکش و همکاران، پیامدها می

 مبادله بازخورد دوسدتانه، شدرکت  شامل جسارت اجتماعی، عملکرد مطلوب در روابط عمومی،  گیرد. خودکارآمدی اجتماعی،می

اجتماعی، با کاهش حوزه فعالیدت و قابلیدت    باشد.و از این رو ناکارآمدیدر گروه یا فعالیت اجتماعی و پذیرش کمک دیگران می

شود که پیامد آن احساس تنهایی و پدایین آمددن خودکارآمددی اجتمداعی     کیفیت می های اجتماعی فاقدهای فرد، باعث تعامل

( خودکارآمدی را قضاوت فرد در مورد تواندایی، ظرفیدت و قابلیدت    1386) 8(. شولتز و شولتز1396زاده و همکاران   دیاست )مه

سوء مصرف مواد در ارتباط می باشدد )کرامتدی و   که  با   شمارداز جمله مواردی می  کند و آن راتعریف می انجام تکالیف خاص

 به خود را بدا ایدن    نظریه صفات وخودکارآمدی ه صفات، سعی دارد که رابطه بیننظری  بررسی (. این پژوهش با1395معرفتی، 

   صفات دریابد.

 ضرورت پژوهش

باشد. . بدر اسداس ایدن نظریده،     ترین نظریه های روانشناسی شخصیت می های شخصیت از رایجی صفات یا نظریه ویژگینظریه

کده تحدت    شدود ت. در مورد صفات ارجاعی به خود گفته مدی ای ترکیب شده اسخصوصیات و صفات گسترده شخصیت افراد از

در    سدوگیری افدراد  با قضاوت راجع به خود همراه هستند که باعدث     تاثیر سوگیری توجه نسبت به خود قرار دارند، این صفات

تحدت تداثیر   شود کده  (. در مورد صفات ارجاعی به خود گفته می1395 توصیف صفات راجع به خود می شود ) نجاتی و کمری،

در    بده خدود همدراه هسدتند کده باعدث سدوگیری افدراد        با قضاوت راجع    خود قرار دارند، این صفات سوگیری توجه نسبت به

 ( ، در پژوهش خود به ایدن نتیجده  1390(. عروجی و همکاران ) 1395) نجاتی و کمری،  توصیف صفات راجع به خود می شود

منفدی تحدت تداثیر محتدوای      به خود هستند و همینطور پدردازش اطلاعدات مثبدت و   رسیدند که پردازش اطلاعاتی که مربوط 

گونه که در بیان مساله همان   بازیابی اطلاعات نقش اساسی دارد. خودپنداره و اهداف انگیزشی هستند و خود در ثبت ذخیره و

موفقیدت  است که باعث   یک متغیر میانجی و به عنواناشاره دارد؛   های خودگفته شد خودکار آمدی به برداشت فرد از توانایی

ای که برای افراد در سنین و اقشار مختلف بدا توجده   مشکلات عدیده شود. با توجه بهفردی و اجتماعی می  زندگی در تمام امور

له دیگدر  مسا  با بردن سطح خودکارآمدی تدابیری اتخاذ شود.  زم است که برای افزایش ووجود دارد،   به خودکارآمدی پایین

                                                           
6 . Birdee.,Wallston,  Ayala 

7 . Tang, Han, Yang, Zhao  
8 .Schultz & Schultz 
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باعدث بهبدود     شدود؛ و رمزگذاری حافظه در نظر گرفته می رمزگذاری ارجاع به خود است که به عنوان یک استراتژی موثر برای

-دیگدر پدژوهش   ارجاع به خود با نوعی سوگیری همراه است. از سدوی   گردد و از سویی مطالعات نشان داده است کهحافظه می

بین اثر ارجاع به خود و ذهن اگاهی را نشدان    ی)ذهن آگاهی( و خودکارآمدی و نیز رابطه هایی محدود رابطه بین نظریه صفات

بدا شدفقت بده خدود نیدز،       ولی با توجه به ضرورت و اهمیت آن  زم است که پژوهش بیشتری انجام گیدرد. و در رابطده   اندداده

را افزایش دهد؛ ولی در ارتباط شفقت با اثر ارجاع بده   افراد تواند خودکارآمدیمطالعات قبلی نشان داده است که این ویژگی می

دانشدجویان   را در بدین   نظریه صفات وخودکارآمددی رابطه   نگرفته است. لذا این پژوهش سعی دارد خود هیچ پژوهشی صورت

 .شناسی پیام نور بررسی کندروان

 پژوهش پیشینه

و خودکارآمددی   ظرفیدت حافظده کداری     صفات بدا افدزایش  که نظریه  (، در پژوهشی نشان دادند139۷زحمتکش و همکاران )

های شناختی و ذهن آگاهی، تغییر باورهای داندش   توان گفت که نتیجه آموزشتحصیلی دانش آموزان همراه است. در واقع می

ش باشد. این پژوهش ازنظر هددف جدزء پژوهشدهای بنیدادی و رو    تحصیلی آنان می آموزان به سمت مثبت و افزایش خودآگاهی

شدهر تهدران در سدال     5آزمایشی است. جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه دبیرستانهای متوسطه دولتی منطقه  تحقیق شبه

شرکت کننده بود، تقسیم شددند   15آزمایش یک شامل  بوده است. بر این اساس شرکت کنندگان به دوگروه 96 -9۷تحصیلی 

( و 2000پدردازش اطلاعدات رایددینگ )   ل  آزمون شدند. سدپس آزمدون   با گروه کنتر و بر اساس طرح پیش آزمون پس آزمون

اجرای آموزش ذهن آگاهی کده بده مددت هشدت      ( به عنوان پیش آزمون اجرا شدند و پس از19۷8)  آزمون خودکارآمدی شرر

   شد.اجرا شدند. و از تحلیل کواریانس برای تحلیل نتایج استفاده  جلسه برگزار شد، مجددا  به عنوان پس آزمون

نتیجه رسدیدند کده پدردازش اطلاعداتی کده مربدوط بده خدود هسدتند و           ( ،در پژوهش خود به این1390عروجی و همکاران ) 

و  مثبت و منفی تحت تاثیر محتوای خودپنداره و اهداف انگیزشی هسدتند و خدود در ثبدت ذخیدره     همینطور پردازش اطلاعات

دختدر از دانشدگاه تهدران بده طدور       دانشدجوی  150هدای متشدکل از   نمونده بازیابی اطلاعات نقش اساسی دارد. در این پژوهش 

اجرای تکلیف فراخنای حافظه، پس خوراند مثبت یدا منفدی دریافدت کردندد.      داوطلبانه شرکت کردند. در مرحلۀ اول، دوگروه از

تکلیدف بازشناسدی بدرای     ارجاع به خود و ارجاع بده دیگدری، یدک    پس از اجرای تکالیف  آزمایش انتخاب شدند. گروه کنترل و

تحلیدل واریدانس    به خود و ارجاع به دیگری رمزگردانی شده بود اجرا شد. تجزیۀ داده ها با یدک طدرح   صفاتی که قبلا  در ارجاع

نسبت به صفات دیگرارجاع با سدرعت بیشدتری    سه عاملی نشان داد که صفات مثبت نسبت به صفات منفی و صفات خودارجاع

د فقط درگروهی مشاهده شد که پسخوراند مثبت دریافت کدرده بودندد. سدرعت    خوران شوند. اثر پسی میرمزگردانی و بازشناس

 .در این گروه بیشتر از گروه کنترل بود رمزگردانی

آموزش راهبردهای شناختی مبتندی بدر ذهدن آگداهی را بدر خودکارآمددی        (، تاثیر1395در پژوهشی دیگر کرامتی و معرفتی )

گدروه کنتدرل بدود.     آزمدون بدا  آزمون و پدس درمان تایید کردند. پژوهش از نوع نیمه آزمایشی با طرح پیش بیماران معتاد تحت

بازتوانی اقامتی تحت نظارت بهزیستی شهرستان بجنورد بود.  جامعه پژوهش شامل کلیه معتادان تحت درمان در مراکز درمان و

 هدای اده از بدین معتدادان مرکدز انتخداب شدده و بده پرسشدنامه       نفر بود که بده روش تصدادفی سد    100گروه نمونه اولیه شامل 

نمدرات را در مقیداس    تدرین نفدر بدود کده پدایین     30خودکارآمدی عمومی شرر و مادوکس پاسخ دادند. نمونده پدژوهش شدامل    

نتدایج بدا   آزمایش و کنترل به طدور تصدادفی قدرار گرفتندد.و      خودکارآمدی کسب کرده بودند. پس از انتخاب نمونه، در دو گروه

 .مورد بررسی قرار گرفت استفاده از تحلیل کواریانس

درمانگری شناختی مبتنی بر ذهن آگداهی بدر خودکارآمددی اجتمداعی و      (، نشان داد که1396پژوهش مهدی زاده و همکاران )

 .نوجوان بد سرپرست و بی سرپرست اثر بخشی دارد افسردگی در دختران

آگاهی و توصیف خود با صفات رابطه دارد. آنها در این ارزیدابی رابطده    داد که بین ذهن(، نشان 1395پژوهش نجاتی و کمری )

یادآوری صفات نیز تنهدا   را با صفات مثبت و رابطه معکوس با صفات منفی گزارش کردند. در مورد بازشناسی و مثبت معناداری

تند. گزارش آنها حاکی از این بود که افرادی که ذهن معناداری یاف بین یادآوری صفات منفی ارجاع به خود با ذهن آگاهی رابطه
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ذهدن    صفات مثبت به خود در سدطح بدا تری هسدتند و از    دارند در توصیف خود با صفات مثبت و نیز انتساب  آگاهی با تری

هش از ندوع  خود می شود یاد کردند. روش پژو روان شناختی که باعث افزایش آگاهی فرد نسبت به  یک سازه  آگاهی به عنوان

پژوهش شامل تمامی دانشجویان کارشناسی و کارشناسی ارشد دانشدگاه شدهید    مطالعات توصیفی همبستگی بود. جامعه آماری

ای انتخداب و  ابزارهدای پدژوهش شدامل     ای چندمرحلده گیری خوشهنفر با استفاده از روش نمونه 218بهشتی تهران بود. تعداد 

هدا بدا اسدتفاده از روش    یاهه صفات ارجاعی به خود و دیگدری را تکمیدل کردندد. داده   س( و  MAASپرسشنامه ذهن آگاهی ) 

 همبستگی پیرسون تحلیل شدند. ضریب

ارتباط بین صفات ارجاعی مثبت و منفی به خود و مثبت نگری در بدین   (،در پژوهشی دیگر به بررسی1396نجاتی و همکاران )

شدادکامی و امیدد، تبیدین      شهید بهشتی پرداختند. نتایج آنها نشدان داد کده   و کارشناسی ارشد دانشگاه دانشجویان کارشناسی

تبیدین   صفات مثبت ارجاع به خود بودند؛ ولی برای صفات منفی ارجاع بده خدود تنهدا متغیدر امیدد      کننده های معناداری برای

و منفی که به خدود مربدوط میشدود     اطلاعات مثبت کننده منفی معناداری بود. نتایج پژوهش آنها حاکی از این بود که پردازش

 باشد. تحت تأثیر میزان مثبت نگری افراد می

مطالعه مقطعی بر روی کودکان اتیسم با عملکرد بدا  انجدام دادندد. در ایدن      در پژوهشی دیگر نجاتی، درستی و پور اعتماد یک

حافظده صدفات ارجداعی     فتند. و آزمدون کود  همتای عادی مورد مقایسه قرار گر 15کود  تیسم دارای شرایط با  15مطالعه 

ها تحلیل واریانس آمیختده مدورد اسدتفاده قدرار     تحلیل داده )جهت ارزیابی حافظه صفات ارجاعی به خود( را اجرا کردند. جهت

 بیشدتر از ایدن   داریبود که یادآوری و بازشناسی صفات ارجاعی به خود در گروه عادی به طور معنی ها حاکی از آنگرفت. یافته

خدود نقدص    که کودکان مبتلا به اتیسم در حافظه ارجاعی بده   میزان در گروه مبتلا به اتیسم است. نتایج این پژوهش نشان داد

متعاقب آن در شناخت خود دچار نقص هسدتند کده    سازی آگاهی خود از دیگران وداشته و در شناخت دیگران و توانایی ذهنی

شخصی، به کار بردن اسم خاص به جای ضمیر من برای نامیدن تصویر خود و ضعف در  این ضعف در به کار بردن اشتباه ضمایر

 .کندمی خودارجاعی که یک پدیده همایند از نقص در ذهنی کردن شناخت اجتماعی است، نمود پیدا حافظه

مراقبده    مدرین به عنوان معیاری ازخودکارآمددی بدرای ت    SEMMP معیار (، در پژوهشی به بررسی2019بیردی و همکاران ) 

 199طریق فرایند اجماع متخصص ، مصاحبه شناختی و ارزیابی بدین   پرداخته و آن را تایید کردند. این مقیاس از  ذهن آگاهی

مقیاس نه آیتمی  ذهن آگاهی که یک نظرسنجی آنلاین را به پایان رسانده اند ، ساخته شده است. این نفر از پزشکان مدیتیشن

و ضدریب پایدایی    ۷8/0امگا برای مقیداس کدل برابدر     مراتبیوجه ، دلسوزی و احساس بود. ضریب سلسلهدارای سه زیرساختار ت

 .بود 85/0بازآزمایی 

کادر پزشدکی اولیده از نده بیمارسدتان در اسدتان       580یک مطالعه مقطعی با  (، در2019در مطالعه ای دیگر تانگ و همکاران ) 

آگداهی( و   هدای اطلاعدات عمدومی، نظریده صدفات )ذهدن      کنندگان پرسشنامه غربی چین انجام شد. شرکت شانکسی در شمال

کارکندان پزشدکی    ارتباط بین ذهن آگاهی و خودکارآمدی را در بدین   خودکارآمدی عمومی را تکمیل کردند.نتایج این پژوهش

متغیدر میدانجی و ارائده را بده      خودکارآمدی را به عنوان نشان دادند. آنها نظریه صفات )ذهن آگاهی( را به عنوان متغیر مستقل،

دارد و  گرفتند و نشان دادند که ذهن آگاهی به طور قابدل تدوجهی بدر ارائده و خودکارآمددی تداثیر       عنوان متغیر وابسته در نظر

 .خودکارآمدی نیز تاثیر قابل توجهی بر ارائه می گذارد

تورم ناداری و شدت درد و ناخوشدایند بدودن درد    دادند که خودکارآمدی به (، در طرح پژوهشی نشان2019فریچ و همکاران ) 

بدر خودکارآمددی    بینی کرد. اما ذهن آگداهی نتدایج متفداوتی در تاثیرگدذاری    توانست عملکرد تحصیلی را پیش تاثیر گذاشت و

ولفده  های بیشتری برای بررسدی م ولی نیاز به پژوهش دهدداشت. اگرچه در کوتاه مدت ذهن آگاهی خودکارآمدی را افزایش می

 .کارآمدی  زم استخود   تمرکزبر مولفه تنفس( بر افزایش های ذهن آگاهی )به طور مثال،

آکداهی خداص و   تواند رابطه بین ذهدن ای میاینکه آیا خودکارآمدی مقابله در پژوهشی با هدف بررسی 2012لوبرتو و همکاران، 

هدای  شرکت کننده بود که پرسشدنامه  300  ت.نمونه شاملکند، انجام گرفتنظیم مشکلات احساسی را میانجیگری  هایمهارت

و پدذیرش بددون    مهارت نظریه صفات )ذهن آگاهی( )شامل چهار مهدارت مشداهده، توصدیف، عمدل همدراه بدا آگداهی        ارزیابی
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 بدا   کردند.برای هر مهارت نظریه صدفات )ذهدن آگداهی(    ای و تنطیم مشکلات احساسی را تکمیلقضاوت(، خودکارآمدی مقابله

مهدارت ذهدن آگداهی در    بدود کده ممکدن اسدت       ای، همبستگی پیرسون بررسی شد. یافته ها حاکی از آنخودکارآمدی مقابله

زا ، تنظدیم احساسدات را بهبدود     بدون قضاوت بتواند با استفاده از ارتقاء خودکارآمدی برای کنار آمدن با عوامل استرس پذیرش

 .بخشد

 قتحقیروش 

است. جامعه آماری این پژوهش تمدامی دانشدجویان رشدته روانشناسدی      وصیفی و از نوع همبستگیطرح این پژوهش مقطعی، ت

دسدترس و   گیدری در مشغول به تحصیل بودند.در ایدن پدژوهش از روش نمونده    1399سال دوم که در نیم دانشگاه پیام نور بود

نفر انتخاب شد.ملا  ورود به تحقیق:تحصدیل در   208های مشابه قبلی داوطلبانه استفاده شد. و حجم نمونه با توجه به پژوهش

هدا.  ی سوا ت پرسشنامه، ملا  خروج از تحقیق:عدم پاسخگویی به همه1399تحصیلی  رشته روانشناسی پیام نور در نیم سال

هدای مجدازی   تبدیل شده و سدپس در گدروه   های مربوطه تهیه، به فرم آنلاینتوچه به شرایط کرونا و قرنطینه ابتدا پرسشنامه با

بدرای مشدارکت در ایدن پدژوهش،      لینک ارسالی ضمن تشکر از آنهدا   گردید. در دانشجویان روانشناسی دانشگاه پیام نور ارسال

محرمانه بودن کلیه اطلاعات، اطمینان داده شدد.و از دانشدجویان درخواسدت     ها و نیز در مورداطلاعات  زم در مورد پرسشنامه

آنلاین با استفاده  پرسشنامه ها را تکمیل کنند. و از آنجائیکه اینصورت کاملا داوطلبانه پرسشنامه تمایل و به شد که در صورت

کنندگان در ایمیل داده شده ارسال شدده بود.لدذا پدس از تکمیدل     شرکت هایدا  ساخته شده بود؛ دادهساز ایراناز پرسشنامه

 .مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت  SPSS-20  ستفاده ازها از فایل اکسل استخراج و با اداده تعداد مورد نظر

 اهیافته

 یتوصیف هاییافته

 داده شده است. در این بخش یافته های دموگرافیک در قالب جداول به صورت فراوانی ودرصد نمایش

 تفراوانی و درصد فراوانی جنسی:  1جدول 

 درصد فراوانی فراوانی 

 3/۷9 191 زن 

 0/12 29 مرد  

 ۷/8 21 پاسخ داده نشده

  241 جمع

  

( شدرکت   %0/12مدرد )   29(  و   % 3/۷9زن ) 191است؛ در این پژوهش ( نشان داد ه شده 1همان طور که در جدول شماره)

 اند .   کرده

 نفراوانی س : فراوانی و درصد 2جدول 

 درصد فراوانی فراوانی سن

 5/9 23 سال   26کمتر از 

 0/22 53 سال   35-26

45-35   80 2/33 

 6/26 64  45بالای 

 ۷/8 21 پاسخ داده نشده

  241 جمع
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 64سدال و   35- 45(  %2/33)نفر  8  سال؛ 26-35%( بین  0/22نفر )  53سال؛  26%(، کمتر از  5/9نفر  ) 23پژوهش  در این

 .اندسال شرکت کرده 45( با ی  %6/26نفر )

 تفراوانی تحصیلا :فراوانی و درصد 3جدول 

 درصد فراوانی فراوانی تحصیلات

 1/26 63 (1کاردانی )

 3/35 85 (2کارشناسی )

 0/2۷ 65 (3کارشناسی ارشد )

 9/2 ۷ (4دکترا )

 ۷/8 21 پاسخ داده نشده

  241 جمع

( در مقطدع   %0/2۷) نفدر  65( در مقطدع کارشناسدی؛    %3/35نفدر )  85(، در مقطدع کداردانی؛   %1/26نفدر )  63پژوهش  در این

 .( در مقطع دکترا هستند %9/2نفر ) ۷کارشناسی ارشد و 

 لوضعیت تاه  فراوانی : فراوانی و درصد 4جدول 

 درصد فراوانی فراوانی وضعیت تاهل

 0/22 53 (1مجرد )

 8/56 13۷ (2متاهل )

 1/9 22 (3مطلقه )

 3/3 8 (4همسر از دست داده )

 ۷/8 21 پاسخ داده نشده

 13۷( مجرد؛ %0/22نفر ) 53شود، دهد. طبق آنچه در جدول مشاهده میکنندگان را نشان میجدول وضعیت تاهل شرکت این

( از شرکت کنندگان همسدر خدود را از دسدت داده     %3/3نفر ) 8و تعداد % ( مطلقه  بودند   1/9نفر  ) 22( متاهل؛ %8/56نفر )

 بودند.

 دفراوانی تعداد فرزن :فراوانی و درصد 5جدول 

 درصد فراوانی فراوانی تعداد فرزند

 5/36 88 بدون فرزند

 3/25 61 دارای یک فرزند

 3/20 49 دارای دو فرزند

 1/9 22 بیشتر دارای سه فرزند یا

 ۷/8 21 پاسخ داده نشده

 

( دارای  %3/25نفدر )  61نداشدتند؛   ( از شرکت کنندگان فرزندد  %5/26نفر ) 88شود، طور که در جدول فوق مشاهده میهمان 

 .% ( دارای سه فرزند یا بیشتر بودند 1/9نفر ) 22% (دارای دو فرزند و  3/20نفر ) 49یک فرزند؛ 
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   های توصیفی متغیرهای پژوهششاخص

 شمتغیرهای پژوه های توصیفی:شاخص 6جدول 

انحراف  میانه میانگین 

 معیار

کمترین 

 نمره

بیشترین 

 نمره

خطای معیار  کجی

 کجی

 164/0 -035/0 00/1۷۷ 00/81 69/18 50/126 60/126 نظریه صفات

 164/0 894/0 00/85 00/1۷ 41/11 00/66 54/64 خودکارآمدی

انتساب صفات مثبت 

 به خود

42/18 00/20 03/3 00/0 00/22 99/1- 164/0 

انتساب صفات منفی 

 خود به

13/3 00/3 95/1 00/0 00/10 ۷55/0 164/0 

انتساب صفات مثبت 

 به دیگری

14/12 00/13 95/1 00/2 00/14 83/1- 164/0 

انتساب صفات منفی 

 دیگری به

9/2 00/2 35/3 00/0 00/1۷ 51/1 164/0 

 

خود، انتسداب صدفات    ، نظریه صفات، خودکارآمدی، انتساب صفات مثبت به  دهد که میانگین متغیرهاینشان می  6-4جدول 

، 60/126، 89/84دیگدری بده ترتیدب برابدر اسدت بدا        منفی به خود، انتساب صفات مثبت به دیگری و انتساب صفات منفی بده 

، 69/18، 08/16همچنین انحراف معیار همین متغیرها به ترتیب مسائی است با  باشد.می 9/2و  14/12، 13/3، 42/18، 54/64

 .35/3و  95/1، 95/1، 03/3 ،41/11

 شنرمال بودن متغیرهای پژوه بررسی

 : نتایج آزمون کلموگراف 7جدول 

 سطح معنی داری جه آزادیدر آماره 

 200/0 220 029/0 نظریه صفات

 00/0 220 096/0 خودکارآمدی

 00/0 220 18۷/0 انتساب صفات مثبت به خود

 00/0 220 156/0 خود انتساب صفات منفی به

 00/0 220 226/0 دیگریانتساب صفات مثبت به 

 00/0 220 202/0 دیگری انتساب صفات منفی به

(. در حالی که سایر D    ،200/0  =P)220( = 029باشد )دهد که فقط متغیر نظریه صفات نرمال مینشان می ۷-4جدول  نتایج

 .نیستند متغیرهای پژوهش نرمال

 بررسی فرضیات

 رابطه دارد. فرضیه اول: نظریه صفات با صفات ارجاعی به خود
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 یارجاعاسپیرمن بین نظریه صفات و صفات  : نتایج همبستگی 8جدول 

صفات مثبت  نظریه صفات 

 ارجاع خود

صفات منفی 

 خود ارجاع به

صفات مثبت 

 دیگریارجاع به 

صفات منفی 

 دیگری ارجاع به
r P R P r P r P R P 

 1 نظریه صفات

 1 001/0 404/0 صفات مثبت  خود

به   صفات منفی

 خود

289/0- 001/0 155/0- 022/0 1 

صفات مثبت به 

 دیگری

233/0 001/0 248/0 001/0 283/0- 001/0 1 

به   صفات منفی

 دیگری

0۷3/0- 280/0 165/0- 014/0 264/0 001/0 488/0- 001/0 1 

،  r=  404/0دار دارد )  جدول فوق حاکی از آن است که نظریه صفات با صفات مثبت ارجاع به خود رابطده مثبدت معندی    نتایج

001> p  .)     همچنین نشان داد که نظریه صفات با صفات منفی ارجداع یده خدود رابطده منفدی دارد (289/0-  =r  ،001> p .)

مثبدت ارجداع بده    صفات و صفات   داری را بین نظریهشود. همچنین نتایج جدول رابطه معنیبنابراین فرضیه سوم نیز تایید می

داری در حالی که بین نظریه صفات و صفات منفی ارجداع بده دیگدری رابطده معندی      (.r  ،001> p=  233/0) دیگری نشان داد

بیشدتری را بده خدود و     دهنده این است که هر چه افراد ذهن آگاهی بیشتری داشته باشند، صفات مثبتنشان یافت نشد. نتایج

 .دهندمنفی کمتری را به خود ارجاع می و همچنین صفات  دیگری

 ادرا  شده رابطه دارد. یه صفات با خودکار آمدینظر: بررسی فرضیه دوم

 یصفات با خودکارآمد : نتایج همبستگی نظریه9جدول 

 خودکارآمدی                          نظریه صفات                    

 سطح معنی داری ضریب همبستگی سطح معنی داری ضریب همبستگی

 1 نظریه صفات

 1 001/0 585/0 خودکار آمدی

 <r  ،001 = 585/0بین نظریه صفات با خودکارآمدی وجدود دارد )  داریدهد که رابطه مثبت معنیفوق نشان میجدول   نتایج

pیابدد. از ایدن رو   صفات به خود بیشتر شود، میزان خودکارآمدی نیز افزایش می (. این نتایج حاکی از آن است که هر چه اسناد

 .شودفوق نیز تایید می  فرضیه

 یه گیرنتیج

بده    اقددام خواهدد شدد. در نهایدت     هدا گیری و بحدث از ایدن یافتده   نتیجهبه   های پژوهش،در این قسمت با طرح مجدد فرضیه

 .پژوهش و پیشنهادات خواهیم پرداخت هایمحدودیت

 رابطه دارد. فرضیه اول : نظریه صفات با صفات ارجاعی به خود

با صفات منفی ارجداع بده   و   404/0برابر   متغیر و صفات ارجاعی مثبت ارجاع به خود  با توجه به زبان آمار همبستگی بین این

رابطه مثبت معناداری بین نظریه صفات و نظریه صفات )ذهن آگاهی(  ی این است کهاست. که نشان دهنده -289/0خود برابر 

و ارجاع صفات منفی به خود رابطه منفی  )ذهن آگاهی( بین نظریه صفات  به خود وجود دارد. همچنین و صفات ارجاعی مثبت

کارشناسدی   بر جامعه آماری دانشدجویان کارشناسدی و   1395  یافته با پژوهش نجاتی و کمری که در سال  وجود دارد. و هر دو

دار بدین نظریده صدفات )ذهدن     رابطه مثبت معندی  ارشد دانشگاه شهید بهشتی انجام دادند، همسو بود. نتیجه دیگر این پژوهش
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که در پژوهش نجاتی و کمری دیده نشد. در حالی که در پژوهش نجاتی و کمری  اهی( و صفات ارجاعی مثبت به دیگری بودآگ

پدژوهش حاضدر چندین     دار یافت شد که درصفات منفی به دیگری و نظریه صفات )ذهن آگاهی( رابطه منفی معنی بین انتساب

شامل آگاهی افراد  جایی که نظریه صفات )ذهن آگاهی(توان گفت که از آنمیدر تبیین این یافته   داری دیده نشد.رابطه معنی

برای افراد به وجود  گیرد، این امکانافتد، صورت نمیهیچ نوع قضاوتی در مورد آنچه که اتفاق می  از زمان حال است در حالیکه

(. از سوی دیگر همراه بودن قضاوت با صفات 1390 و هکاران، ها را بدون تحریف و آزادانه در  کنند ) نجاتیآید که واقعیتمی

رابطده  ،  2009 شود. تحقیقات دانکن، میلر، وامپ و هیوبل در سدال نسبت به خود یا دیگری می ارجاعی موجب سوگیری توجه

 (. عاطفده مثبدت شدامل شدور و    1395عاطفه مثبت و منفی را نشان داده است )نجاتی و کمدری،   نظریه صفات )ذهن آگاهی( با

گیدرد کده شدامل    ناخوشایند را در بر می های متفاوت خلقیاشتیاق به زیستن و هوشیاری است. در حال که عاطفه منفی حالت

شدود. ایدن در   که موجب اشتغال ذهنی ناخوشایند و نداراحتی دروندی مدی    خشم و نفرت، گناه، بیزاری و ترس و عصبانیت است

و نگرشدی   ید بر زمان حال و توجه و آگاهی در لحظه شامل هددف، قصددمندی  صفات )ذهن آگاهی( با تاک حالی است که نظریه

 گردد. که نتیجه آن علاقه، پذیرش بدون قضداوت، کنجکداوی و پاسدخ بددون    رفتار افراد می موجب افزودن انگیزش به  است که

های دروندی و بیروندی   ه محر هر لحظ آگاه درگیرد. به عبارت دیگر فرد ذهنواکنش است. و این اتفاق در هر لحظه صورت می

(. بندابر تعریدف   2011همکاران،  کند )چیزا وو قضاوت مشاهد می  داوریپیش افتد و بدون هیچ گونهگونه که اتفاق میرا همان

-آگاهی( با ایجاد آگاهی لحظه به لحظه و پاسخ گدویی و عددم واکدنش    یابیم که نظریه صفات )ذهن(، در می2003کابات زین )

پدذیر خواهدد   احساسدات دروندی و بیروندی را امکدان      های درونی و بیرونی، تجربه متفاوتی ازبه محر  وماتیک نسبتپذیری ات

مهربانانده،   شوند که شدامل توجده، آگداهی، نگدرش    عالی ذهن به صورت هدفمند به کارگرفته می ای که کارکردهایکرد.به گونه

(. لدذا فدردی کده از    1395) نجداتی و کمدری،    های هیجانی اسدت واکنش کنجکاوی و دلسوزی بوده و نتیجه آن تاثیرگذاری بر

 است، توانایی این را دارند که تفکرات خودآیند منفی را از خود دور کنند و این نوع نظریه صفات )ذهن آگاهی( با یی برخوردار

منطقی اسدت کده افدرادی کده دارای      کاملا(. از این رو 2006تفکر را کمتر بروز دهند ) فریون، اوانس، ماراج، دونیس و پاتریچ، 

بیشتری را به خود و دیگری ارجاع دهند و نیز صفات منفی کمتدری را   نظریه صفات )ذهن آگاهی( با یی هستند، صفات مثبت

 دهند. نیز به خود نسبت

 شده رابطه دارد. فرضیه دوم : نظریه صفات با خودکار آمدی ادراک

نظریه صفات )ذهدن آگداهی(   نشان داد که   است. این همبستگی 585/0برابر  با توجه به زبان آمار همبستگی بین این دو متغیر

آماری  که در جامعه 139۷پژوهش زحمتکش و همکاران در سال  بابا خودکارآمدی ادرا  شده رابطه مثبت دارد. که این یافته 

 شهر تهران انجام شد، همسو بود. زحمدتکش و همکدارانش در ایدن پدژوهش اثربخشدی      5منطقه  های متوسطه دولتیدبیرستان

آمدوزش  تدوان گفدت کده    تاییدد کردندد. مدی     آموزش نظریه صفات )ذهن آگاهی( را بر افزایش خودکار آمدی شرکت کننددگان 

آمدوزان بده   دانش کننده گروه آزمایش سبب تغییر باورهایجلسه در افراد شرکت 8صفات )ذهن آگاهی( طی  های نظریهمهارت

خودکارآمدی به برداشت افراد از توانایی خدود در انجدام    جایی کهسمت مثبت و افزایش خودکارآمدی تحصیلی آنان شد. و ازآن

یافتده   توسط نظریه صفات )ذهن آگاهی( به افزایش خودکارآمدی منجر خواهد شد. همچنین ایدن باور  اشاره دارد. تغییر فعالیت

نظریده صدفات )ذهدن آگداهی( را بدر       که اثربخشی شناخت درمانی مبتندی بدر   139۷زاده و همکاران در سال با پژوهش مهدی

 10آزمدایش بده مددت    وهش نیز گدروه  بهزیستی همسو بود. در این پژ خودکارآمدی اجتماعی دختران نوجوان تحت سرپرستی

کردندد. در واقدع    دقیقه دریافت 90تا  ۷0درمانگری مبتنی بر نظریه صفات )ذهن آگاهی( را در جلسات  جلسه مداخله شناخت

اسدت   کننده فراهم آوردهرا برای شرکتمتفاوت   در این پژوهش شناخت درمانی مبتنی بر نظریه صفات )ذهن آگاهی( شرایطی

ترکیبی شناخت درمانی و نظریه صفات )ذهن  یر باور و درنتیجه افزایش خودکارآمدی منجر شده است که ناشی از اثرکه به تغی

 .باشدآگاهی( می

صفات )ذهن آگداهی( بدر    پژوهش کرامتی و معرفتی نیز که در راستای بررسی اثربخشی شناخت درمانی با رویکرد نظریه نتایج 

پژوهش حاضر همسو بود. از سدوی دیگدر همسدو بدودن پدژوهش       درمان انجام شده بود نیز باخودکارآمدی بیماران معتاد تحت 
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 مبنی بر اثربخشی بسته آموزشدی متمرکدز بدر نظریده صدفات )ذهدن آگداهی( و شدفقت بدر          139۷زاده و همکاران در سال ولی

سدت.در پژوهشدی دیگدر تاندگ و     رودبار نیز با این پژوهش مشدهود ا   خودکارآمدی زنان تحت حمایت یک خیریه در شهرستان

بین نظریه صدفات   ضمن اشاره به نقش میانجی خودکارآمدی بین نظریه صفات )ذهن آگاهی( و ارائه، ارتباط (،2019همکاران )

هر چه نظریه صفات )ذهن آگاهی( در افدراد بیشدتر باشدد،     )ذهن آگاهی( و حودکارآمدی را بیان کردند. نتایج آنها نشان داد که

حاضدر   بهتر خواهد بود. و ارتباط بین خودکارآمدی و ذهن آگاهی در این پژوهش نیز با پدژوهش  ی و در نتیجه ارائهخودکارآمد

نظریده صدفات )ذهدن      نیز با تایید اثربخشی درمان کاهش اسدترس مبتندی بدر   (،  201۷همسو بود. پژوهش تورنر و همکاران )

میدانجی   ، کده نقدش   2012افته با پژوهش لوبرتو و همکاران نیز در سدال  یافته همسو بود. این ی آگاهی( بر خودکارآمدی با این

تنظیم مشکلات احساسی راتاییدد کردندد،    هایای در رابطه بین نظریه صفات )ذهن آگاهی( خاص و مهارتخودکارآمدی مقابله

تنی بر کاهش استرس، تفاوت بررسی اثر بخشی نظریه صفات )ذهن آگاهی( مب (، در2020نژاد و همکاران )همسو بود. ولی زارع

پژوهش فریچ و همکداران در   در خودکارآمدی دو گروه آزمایش و کنترل مادران باردار نیافتند. در همین راستا نیز داری رامعنی

دادند، امدا در دراز   در کوتاه مدت اثربخشی نظریه صفات )ذهن آگاهی( را بر افزایش خودکارآمدی نشان  نیز اگرچه 2019سال 

که از نظریه صدفات   فردی  توان گفت کهنتایج این یافته می داری در افزایش خودکارآمدی نیافتند. در تبیینتفاوت معنیمدت 

پذیرد و بده  کند، آن را میرا بدون قضاوت مشاهده می ، ضمن اینکه تجربیات هر لحظه خود)ذهن آگاهی( با یی برخوردار است

افدراد   شود. لذا نظریه صفات )ذهن آگداهی( بده  می که این منجر به آگاهی فراشناختی در افراد نگرد.عنوان یک تجربه به آن می

دنبال خواهد داشت. در حدالی کده پدایین بدودن      دی را بهکند تا خود را بهتر بشناسند، و در نتیجه افزایش خودکارآمکمک می

افکار منفی، به چالش کشدیدن آن و در نتیجده احسداس ناکارآمددی را بده دنبدال        نظریه صفات )ذهن آگاهی( در افراد منجر به

بدودن تجربیدات   دلیل پذیرا  توان نتیجه گرفت که افرادی که دارای نظریه صفات با تری هستند، بهدر خاتمه می خواهد داشت.

بیشتر، صفات مثبت بیشتری را به خود و دیگدری ارجداع داده و    هرلحظه خود بدون قضاوت و هرگونه تحریفی و شناخت بهتر و

  دهند و از خودکارآمدی با تری برخوردار هستند.به خود نسبت می نیز صفات منفی کمتری را

 پژوهش هایمحدودیت

اجرای پژوهش به روش انتخداب   ن و قرنطینه بودن افراد و عدم دسترسی به افراد، شرایطدلیل شرایط حاکم بر سراسر جهابه   

بررسی میزان یادآوری و بازشناسی صفات مثبت و منفدی و بررسدی اثدر     پذیر نبود. و همچنین امکاننمونه کاملا تصادفی امکان

-محسوب مدی  و این محدودیتی برای تعمیم نتایجبه دلیل عدم دسترسی فیزیکی به افراد وجود نداشت.  ارجاعی در حافظه نیز

 .شود

 اپیشنهاده

گیدری  هدای نمونده  با متغیرهای مورد پژوهش در جوامع مختلدف و بدا روش   شود که رابطه اثر ارجاع صفات به خودپیشنهاد می

نشدان   این پدژوهش سازد، انجام شود.همچنین نتایج توصیفی به جامعه را در حد وسیعتری ممکن می پذیریتصادفی که تعمیم

و  و نیز زنان نسبت به مردان بیشتر از سایر افراد صفات ارجاعی مثبت را بده خدود    داد که افراد با داشتن سطح تحصیلات با تر

که این نتایج بده    شودو پیشنهاد می دهند. درحالی که صفات منفی کمتری را به خود یا دیگری نسبت دادند.دیگری نسبت می

 .مورد بررسی قرار گیرددار معنی صورت

 یفارسمنابع 

                                      (. اثربخشددی درمددان شددناختی مبتنددی بددر ذهددن آگدداهی    1396) احمدی،سددیده زهددرا؛ نوروزی،اصددغر و حامدددی، مددریم.   

 .35-44دوم، ص  بهزیستی ذهنی دانشجویان اضطرابی. مجله ایده های نوین روانشناسی،دوره اول،شمارهبر 

نیدا و  شناسی اجتماعی. )ترجمه مجید صدفاری (. روان1396سامرز، ساموئل. ) آرونسون، الیوت؛ ویلسون، تیموتی؛ آکرت، رابین و

 .(2016تهران: نشر ارسباران. )تاریخ انتشار اثر به زبان اصلی،  زاده(.پرستو حسن

شناسدی  آگاهی(. )ترجمه لولو شقاقی(. تهران: روان اساس نظریه صفات )ذهن هایی برای شادکامی بر(. تمرین139۷بایر، روث. )

 .(2010)تاریخ انتشار اثر به زبان اصلی،  و هنر.
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ترجمده رمضدان     درمان مبتنی بر پذیرش و تعهد.: ACT هایبزرگ استعاره (. کتاب1396استودارد، جیل ای و آفری، نیلوفر. )

 .، نشر ویرایشزاده، میترا مصلحی جویباری و سحر محرابی پری. تهرانحسن

(. اثربخشی درمان مبتنی بدر شدفقت بده خدود بعدد کنتدرل خشدم و        1399) اسلمی، الهه؛ امیری راد، ملیحه و موسوی، شکوفه.

 .49 -66(، 39) 11دارای همسر معتاد در شهر مشهد. روشها و مدلهای روانشناختی.  خودکارآمدی زنان

ورهای خودکارآمدی بر سلامت روانی و موفقیت تحصیلی دانشجویان. مجله با (. بررسی رابطه1383اعرابیان، اقدس و همکاران )

 .4سال هشتم، شماره  روانشناسی ،

مبتنی بر ذهن آگاهی احساس تنهایی و کمرویدی دانشدجویان. دوفصدلنامه     (. تاثیر مداخله های شناختی1395ترخان،مرتضی )

 .2اجتماعی. سال پنجم شماره  پژوهشی شناخت-علمی

های زندگی با باورهای خودکارآمدی در دانشجویان دانشگاه شدهید  مهارت (. رابطه بین سطح آگاهی از1388اله. ) جهانی، سیف

 .نامه کارشناسی ارشد دانشگاه شهید بهشتی بهشتی. پایان

-دلها و م(، روشscsمقیاس شفقت خود ) روانسنجی کفایت .) 8392 ( .محمدرضا یابنده، و مجید صادقی، صدالله؛ خسروی،

 4۷-59 (،13)3های روانشناختی، 

 نمایندفولنس: مدیتیشن قرن بیست و یکم. چاپ دوم، نشر ساوا  (. اصول و مبانی1398رشیدی شیراز، آیدا. )

مداخله تلفیقی امیدد درمدانی و درمدان مبتندی بدر سدبک زنددگی آدلدری بدر           (. اثربخشی139۷رضاپور، یاسر؛ نصوحی، مینا. )

، 33، 9 حرکتدی. فصدلنامه فرهندگ مشداوره و روان درمدانی.     -و شفقت خود در زنان معلول جسمیانسجام  خودکارآمدی، حس

185-163. 

هن آگاهی و خوش بینی تحصیلی با خودکارآمددی خدلاق. پایاننامده جهدت     ذ (. رابطه تاب آوری تحصیلی،1396رضایی، اکبر. )

 .احد تبریزکارشناسی ارشد روانشناسی تربیتی دانشگاه پیام نور و دریافت درجه

(. اثربخشی آموزش ذهن آگداهی بدر   139۷قراملکی، ناصرو کیامنش، علیرضا. ) زحمتکش، یاسمین زینب؛ درتاج، فریبرز؛ صبحی

 .حافظه کاری و خودکارآمدی تحصیلی دانش آموزان دختر. پژوهش در نظام های آموزشی افزایش ظرفیت

(. اثربخشی درمان متمرکدز بدر شدفقت در بهبدود     139۷یی گرمخانی، محسن. )بابا زمانی مزد، راحله؛ گرافر، امیر؛ داورنیا، رضا و

 .233-243(: 4) 9و خودکارآمدی والدینی مادران کودکان اتیستیک. تصویر سلامت.  کیفیت زندگی

وم پزشدکی علد  (. )ترجمه رضاعی، فرزین(. خلاصه روان1394روئیز، پدرو. ) سادو ، بنجامین جیمز؛ سادو ، ویرجینیا آلکوت و

 .(2015پزشکی بالینی جلد اول. انتشارات ارجمند. .)تاریخ انتشار اثر به زبان اصلی،  رفتاری/روان

درباره ماهیت و رشد شخصیت انسان. کنفرانس ملی آینده پژوهی علوم انسانی و  (. منابع نظریه صفات1394سرگلزایی، مهراله )

 .توسعه

(. اثر القای شفقت به خود و حرمت خود بر 1392شریفیان، محمد حسین. ) سعیدی، ضحی؛ قربانی، نیما؛ سرافراز، مهدی رضا و

 .102-91(، 1) 8و گناه. روانشناسی معاصر،  میزان تجربه شرم

ت دهدم، نشدر   ویراسد   محمددی(.  )ترجمده یحیدی سدید     هدای شخصدیت.  (.نظریه1394) پی و شولتز، سیدنی الن.شولتز، دوان

 .(2013انتشار اثر به زبان اصلی،  ویرایش.)تاریخ

اثربخشی آموزش خود شفقت ورزی بر روی رفاه ذهندی و خدود ارزشدمندی     (.1396صابریان، سمیه و طباطبایی، سید موسی. )

-29کدم، ص  شناختی، سال هشتم، شدماره سدی و ی   – دارای اضطراب امتحان. فصلنامه روانشناسی تحلیلی دانش آموزان دختر

19. 

مبتنی بر ذهن آگاهی بر احساس تنهایی و وسواس فکری همسدران جانبدازان.    طالبی، علی؛ زرنقاش،مریم. تاثیر شناخت درمانی

 .1شماره  12پژوهشی طب جانباز. دوره -علمی فصلنامه

ع به دیگری در پردازش صدفات  (. بررسی اثر ارجاع به خود و ارجا1390آناهیتا. ) عروجی، نسرین؛ حاتمی، جواد؛ خرمی بنارکی،

 .4، 13منفی. فصلنامه تازه های علوم شناختی.  مثبت و
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فصدلنامه   ابتدایی، چهارم یپایه دختر آموزان دانش خلاقیت میزان بر خلاقیت آموزش روشهای تأثیر (.1386) محمد عسگری،

 .82-9۷، 4و 3ی شماره روانشناختی، پژوهشهای

و  تهدران  شهر ابتدایی مقطع معلمان دیدگاه از آموزان دانش در خلاقیت پرورش شیوههای (.بررسی1386) سعیده. تفتی، فلاح

 تهران. طباطبایی علامه دانشگاه تربیتی علوم و روانشناسی دانشکده ارشد کارشناسی پایان نامه .خلاقیت الگوی ارائهی

تحصیلی باواسطه گری راهبردهای یدادگیری   یتی بر پیشرفتبررسی تأثیر ابعاد پنج عامل شخص(.  1393فو د چنگ، محبوبه )

 زنامه کارشناسی ارشد، دانشگاه شیراپایان گردان در دانش آموزان دختر و پسر دبیرستانی. – خود

آموزش راهبردهای شناختی مبتنی بر ذهن آگاهی بر خودکارآمدی بیمداران   (. تاثیر1395کرامتی،معصومه و معرفتی، خدیجه. )

 .85-۷5، 10، 3درمان. فصلنامه سلامت اجتماعی و اعتیاد.  حتمعتاد ت

درمانی و خدانواده درمدانی. )ترجمده نوشدین امیدری(. تهدران: انتشدارات         (. توجه آگاهی و پذیرش در زوج1395گهارت، داین. )

 .(2010انتشار اثر به زبان اصلی،  ارجمند. )تاریخ

سینا، چداپ دوم.  )ترجمه مهرنوش اثباتی و علی فیضی(. تهران: انتشارات ابن (. درمان متمرکز بر شفقت.139۷گیلبرت، پائول. )

 .(2010انتشار اثر به زبان اصلی،  )تاریخ

مولود؛ گلستانه، سید موسی. مدل یابی ساختاری پیش بینی بهزیستی ذهنی  ماه زاده، حامد؛ری شهری، پو دی؛ کی خسروانی،

 .49-14،60(1) (. دوفصلنامه روانشناسی معاصر،1398انجی گری ذهن آگاهی. )فلسفی و کمال گرایی با می بر اساس ذهنیت

سدنجی نسدخه فارسدی مقیداس     های روان(. ویژگی1392حیدری، محمود. )  مومنی، فرشته؛ شهیدی، شهریار؛ موتابی، فرشته و

 .2۷-40(،2) 8شناسی معاصر، روان ورزی، مجلهخودشفت

(. اثربخشی درمانگری شناختی 1396جلالی، محمدرضا و کاکاوند، علیرضا. )  لی محمد؛مهدیزاده ازدین، سمیه؛ موسوی، سید ع

 .15،55 آگاهی بر خودکارآمدی اجتماعی و افسردگی. روانشناسی تحولی: روانشناسان ایرانی. مبتنی بر ذهن

ژوهش هدای ندوین   ذهدن آگداهی و صدفات ارجداعی بده خدود. فصدلنامه پد         (. ارتبداط بدین  1395نجاتی، وحید؛ کمری، سامان )

 .42 روانشناختی. یازدهم شماره

(. شناخت مثبت نگر: ارتباط بین صفات ارجاعی مثبت و منفی به خدود  1396) نجاتی، وحید؛ کمری، سامان و شهیدی، شهریار.

 .(2) 11فصلنامه پژوهش در سلامت روانشناختی.  و مثبت نگری.

(. ارزشیابی بسته آموزشی متمرکز و شدفقت و ذهدن   139۷علیزاده، کبری. )حاجی  ولی زاده، مریم؛ درتاج، فریبرز؛ د ور، علی و

 .1-21(، 33) 9تاثیر آن بر فعال سازی خودکارآمدی. فصلنامه اندازه گیری تربیتی.  آگاهی و
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